
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quinta-feira, 12 de abril de 2012 Ano I Edição nº 15 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, de 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
   

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços 
Nº 4/2012, “tipo menor preço (Valor Global)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TEOTÔNIO 
VILELA, E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE N° 0326310-42/2010/MTUR/CAIXA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, em 
favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: K. T. CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ/CPF: 07.548.224/0001-81 
Endereço: CLEMENTINO PUPPI, 647, CENTRO, Jandaia do Sul, PR, CEP: 86900-
000 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 180.148,95 (cento e oitenta mil, cento e quarenta e oito 
reais e noventa e cinco centavos) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ESCAVAÇÃO 
MANUAL DE VALAS 
PARA GUIAS DE 
CONCRETO 

M³ 9,13 32,6000 297,64 

2 REGULAR. E 
COMPACTAÇÃO 
MANUAL DE 
TERRENO C/ 
SOQUETE 

M² 1.507,88 3,0400 4.583,96 

3 Forma chapa mad 
compensada 
plastificada (reap. 2x) 
esp. 10mm (guias de 
concreto) 

M² 62,50 26,8000 1.675,00 

4 Concreto simples 
FCK=13,5mpa preparo 
com betoneira (guias 
de concreto: 
0,05x0,20)m  

M³ 3,32 379,0000 1.258,28 

5 Lançamento e 
adensamento de 
concreto (guias de 
concreto: 0,05x0,20)m 

M³ 3,32 73,5000 244,02 

6 Bloco de concreto 
(paver) 5x10x20cm 
assent colchão pó de 
pedra 

M² 1.513,41 41,1500 62.276,82 

7 Preparo terra vegetal 
c/ adubo orgânico 
mineral  

M³ 229,42 4,8400 1.110,39 

8 Grama esmeralda 
(Zoysia japonica) em 

M² 4.588,31 6,7300 30.879,33 

placas 
9 Palmeira real 

(Roystonea rgia ) 
h=4,00m com 0,3m de 
madeira 

UND 24,00 486,9000 11.685,60 

10 Bancos em concreto 
 

UND 80,00 310,0000 24.800,00 

11 Plantio de árvore 
angelim-falso 
(Abarema jupumba) 
h=2,00m  

UND 4,00 43,4800 173,92 

12 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL 
ABASTECIMENTO 

UND 8,00 304,0000 2.432,00 

13 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL HOTEL 

UND 5,00 304,0000 1.520,00 

14 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL PONTO 
DE PARADA 

UND 10,00 304,0000 3.040,00 

15 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL 
RESTAURANTE 

UND 4,00 304,0000 1.216,00 

16 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL PRONTO 
SOCORRO 

UND 1,00 304,0000 304,00 

17 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL SERVIÇO 
MECÂNICO 

UND 3,00 304,0000 912,00 

18 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL 
AEROPORTO 

UND 1,00 304,0000 304,00 

19 PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL 
PEDESTRE 
ATRAVESSE NA 
FAIXA 

UND 92,00 339,0000 31.188,00 

20 LOCAÇÃO DA OBRA 
(EXECUÇÃO DE 
GABARITO) 

M² 124,00 2,0000 248,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 180.148,95 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 180.148,95 

(cento e oitenta mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 10 de abril de 2012. 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 725/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 4/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: K. T. CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ Nº: 07.548.224/0001-81 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TEOTÔNIO VILELA, 
E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE N° 0326310-42/2010/MTUR/CAIXA DO MINISTÉRIO DO TURISMO  
Valor Global: R$ 180.148,96 (cento e oitenta mil, cento e quarenta e oito reais e 
noventa e seis centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 10 de abril de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 150 dias (cinco meses), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 10 de abril de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quinta-feira, 12 de abril de 2012 Ano I Edição nº 15 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços 
Nº 5/2012, “tipo menor preço (Valor Global)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TEOTONIO 
VILELA CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 0312190-
91/2009/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO TURISMO, em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: K. T. CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ/CPF: 07.548.224/0001-81 
Endereço: CLEMENTINO PUPPI, 647, CENTRO, Jandaia do Sul, PR, CEP: 86900-
000 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 135.493,14 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e três reais e quatorze centavos) 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ESCAVAÇÃO MANUAL 
DE VALAS PARA GUIAS 
DE CONCRETO 

M³ 15,14 32,6000 493,56 

2 REGULAR. E 
COMPACTAÇÃO 
MANUAL DE TERRENO 
C/ SOQUETE 

M² 2.099,96 3,0400 6.383,88 

3 Forma chapa mad 
compensada plastificada 
(reap. 2x) esp. 10mm 
(guias de concreto) 

M² 97,34 26,8000 2.608,71 

4 Concreto simples 
FCK=13,5mpa preparo 
com betoneira (guias de 
concreto: 0,05x0,20)m 

M³ 5,01 379,0000 1.898,79 

5 Lançamento e 
adensamento de concreto 
(guias de concreto: 
0,05x0,20)m  

M³ 5,19 73,5000 381,47 

6 Bloco de concreto (paver) 
5x10x20cm assent 
colchão pó de pedra
 
  

M² 2.006,63 41,1500 82.572,82 

7 Preparo terra vegetal c/ 
adubo orgânico mineral 
  

M³ 209,15 4,8400 1.012,29 

8 Grama esmeralda (Zoysia 
japonica) em placas 

M² 4.183,01 6,7300 28.151,66 

9 Palmeira real (Roystonea 
rgia ) h=4,00m com 0,3m 
de madeira 

UND 24,00 486,9000 11.685,60 

10 Plantio de árvore ipê-
amarelo (tabebuia 
ochracea) h=2.0m 

UND 3,00 43,4800 130,44 

11 Plantio de árvore angelim-
falso (Abarema jupumba) 
h=2,00m 

UND 4,00 43,4800 173,92 

 
Valor Total Homologado: R$ 135.493,14 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 135.493,14 

(cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três reais e 
quatorze centavos); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 12 de abril de 2012. 

 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 726/2012 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 5/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: K. T. CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ Nº: 07.548.224/0001-81 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TEOTONIO VILELA 

CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 0312190-
91/2009/MTUR/CAIXA/MINISTÉRIO DO TURISMO  
Valor Global: R$ 135.493,14 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três 
reais e quatorze centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 150 dias (cento e 
cinqüenta dias), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 12 de abril de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

RECURSOS HUMANOS 
 
 
DECRETO Nº 5.320 de 11 de abril de 2012. 
 

Dispõe sobre aplicação das penalidades dispostas na cláusula 
décima sétima, alínea c e f do Contrato de Empreitada nº 567/2.010, 
rescindido em 16 de dezembro de 2.011, através do Decreto 
Municipal nº 5214, conforme dispõe artigo 70, I da Lei 8.666/93. 

 
  ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de 
Faxinal – PR, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
  Artigo 1º - Fica aplicada a penalidade da multa de 1% (um por 
cento) do valor contratual previsto no contrato de empreitada nº 567/2.010, bem como, a 
suspensão do direito de participar em licitações e contratos advindos de recursos do 
Município de Faxinal, ou de qualquer órgão da administração direta ou indireta, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, à empresa SANNA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, CNPJ 
nº 00.402.513/0001-29, com sede Rua São Silvestre, 71, Vila Santo Antonio, Maringá – 
PR, conforme prevê a cláusula décima sétima, alínea c e f do Contrato de Empreitada nº 
567/2.010. 
 
  Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrario. 
 
  Faxinal, 11 de abril de 2012. 
 
 
  ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
  Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quinta-feira, 12 de abril de 2012 Ano I Edição nº 15 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quinta-feira, 12 de abril de 2012 Ano I Edição nº 15 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-04-12T13:28:25-0300
	FAXINAL - PR
	Evaluating MyPDFSigner




